Р Е Ш Е Н И Е

10 сентября 2023 года   № 114/1-5

с. Николо – Березовка

О рассмотрении жалобы Хасанова И.У.

В территориальную избирательную комиссию муниципального района

Краснокамский район Республики Башкортостан поступила жалоба

зарегистрированного кандидата в депутаты Совета сельского поселения

Музяковский сельсовет муниципального района Краснокамский район

Хасанова Ильдара Ульфатовича.

В тексте жалобы Хасанов И.У. указывает на отсутствие на

избирательном участке № 2354 заявлений избирателей о голосовании вне

помещения для голосования, а также отсутствие в списке избирателей

отметки о дате досрочного голосования и отсутствия на стенде участковой

комиссии информации о количестве избирателей, проголосовавших

досрочно. Также заявитель указывает на насильное привлечение граждан к

голосованию вне помещения для голосования.

Территориальной комиссией в пределах ее компетенции поступившая

жалоба была рассмотрена на заседании, членами комиссии было решено дать

заявителю следующие пояснения:

- по сведениям, полученным от председателя участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 2354 Мухаметова В.М., заявления

избирателей о голосовании вне помещения для голосования имеются и

учтены в соответствующем реестре. Заявителем высказано предположение о

возможной фальсификации заявлений избирателей, однако каких-либо

фактов, объективно указывающих на совершение нарушения, не

представлено;

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОКАМСКИЙ

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ КРАСНОКАМА
РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

- информация о количестве избирателей, проголосовавших досрочно,

была озвучена председателем УИК № 2354 перед началом голосования в

присутствии членов участковой комиссии, наблюдателей, что соответствует

положениям пункта 10 статьи 79.1 Кодекса Республики Башкортостан о

выборах;

- в соответствии с пунктом 5 статьи 79.1 Кодекса Республики

Башкортостан участковой избирательной комиссией все необходимые

сведения и отметки о досрочно проголосовавших избирателях вносятся в

список избирателей. При выдаче бюллетеня в списке избирателей напротив

фамилий избирателей, проголосовавших досрочно, делается отметка:

"Проголосовал досрочно", как и было отмечено членами участковой

избирательной комиссии избирательного участка № 2354.

В связи с вышеизложенным, доводы заявителя о нарушении порядка

голосования вне помещения для голосования являются лишь

предположением и не могут быть признаны обоснованными. На основании

вышеизложенного, руководствуясь ст. 27 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», ст. 26 Кодекса Республики Башкортостан о

выборах, территориальная избирательная комиссия муниципального района

Краснокамский район Республики Башкортостан решила:

1. Признать жалобу Хасанова И.У. необоснованной.

2. Направить копию настоящего решения заявителю – Хасанову Ильдару

Ульфатовичу.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

заместителя председателя ТИК МР Краснокамский район Республики

Башкортостан Р.Х. Лутфуллина.

Председатель _______________ Н.В. Глухова

Секретарь _______________ Т.А. Вострецова